
 

 
 

COMUNE di PRASCORSANO 
___________________________________________________________________  

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della 

GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 28/11/2025 
 
 

 
______________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 unitamente all'elenco annuale dei 
lavori 2026 - Adozione. 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di novembre alle ore undici e minuti quindici nella sala 
delle adunanze. 
Previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, sotto la Presidenza del Sindaco che l’ha convocata. 
 

Intervengono tutti in videoconferenza i Sigg: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

ROLANDO PERINO Piero Sindaco Sì 

FENOGLIO Alessia Vice Sindaco Sì 

CHIALDA Bruna Caterina Assessore Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 
   

 
 
Assiste alla seduta, in videoconferenza, ai sensi della Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 
18/07/2023, il Segretario Comunale Sig. FRANCESCHINA Dott. Daniele. 
 
 
Il Sindaco Presidente ROLANDO PERINO Piero, riconosciuta legale l’adunanza, ai sensi della sopra citata 
delibera, dichiara aperta la seduta, in videoconferenza per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 

 
 



DELIBERA della GIUNTA COMUNALE  N. 58 DEL 28/11/2025 
 

OGGETTO: Schema di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 unitamente all'elenco annuale dei 
lavori 2026 - Adozione. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023 che recita:  
 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili;  
 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile.  
 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono 
inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I 
lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 
servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.  […]  
 
6. Con l’allegato I.5 sono definiti:  
 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento;  
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.  
 
Visto il succitato allegato I.5 che, in particolare recita:  
all’art. 1, comma 8 e 9:  
8. I lavori, anche consistenti in lotti funzionali, da avviare nella prima annualità del programma di cui al 
comma 7, costituiscono l'elenco annuale dei lavori pubblici. Sono inclusi in tale elenco i lavori, 
compresi quelli di cui all'articolo 4, comma 4, che soddisfano le seguenti condizioni:  
a) previsione in bilancio della copertura finanziaria;  
b) previsione dell'avvio della procedura di affidamento nel corso della prima annualità del programma;  
c) rispetto dei livelli di progettazione minimi di cui all'articolo 37, comma 2, del codice;  
d) conformità dei lavori agli strumenti urbanistici vigenti o adottati.  
9. Un lavoro può essere inserito nel programma triennale dei lavori pubblici limitatamente a uno o più 
lotti funzionali, purché con riferimento all'intero lavoro sia stato osservato il livello di progettazione 
indicato dall’articolo 37, comma 2, del codice, quantificando le risorse finanziarie necessarie alla 
realizzazione dell'intero lavoro.  
 
all’ art. 5, comma 9 e 10:  



I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche 
riguardino:  
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio 
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse 
disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente previsti 
in annualità successive;  
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse.  
10. Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione 
appaltante e dell’ente concedente.  
  
All’art. 7, comma 8 e 9:  
I programmi triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia 
della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche 
riguardino:  
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni di forniture e 
servizi;  
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori 
risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  
d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel 
programma triennale degli acquisti;  
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse.  
9. Un servizio o una fornitura non inseriti nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano 
resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o 
regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono 
essere altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste 
tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le 
procedure di aggiornamento della programmazione.  
 
Visto l’articolo 151, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. secondo cui “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico 
di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario 
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”;  
 
Dato atto che: 
- con D.G.C. n° 37 del 01/08/2025 veniva assunta la deliberazione “ADEGUAMENTO SISMICO 

FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PER CREAZIONE ASILO 
NIDO COMUNALE - EX SAOMS – CUP E75E25000070006 - Atto di indirizzo” per un importo 
complessivo di €. 232.000,00, i cui lavori sono già iniziati nell’anno 2025 per una spesa pari ad €. 
54.263,60; 

- la Regione ha assegnato un contributo di € 162.400,00 (Legge 145/2018) per l’adeguamento sismico 
riqualificazione locali comunali da adibire ad asilo nido; 



- l’art. 1 comma 172, Legge 234/2021 ha stanziato le ulteriori risorse per le annualità 2025-2027 per 
l’incremento dei posti all’interno degli asili nido. I Comuni di Canischio e San Colombano Belmonte 
si sono impegnati a cedere dette risorse a questo ente per complessivi € 15.336,40 annui; 

 
Considerato, pertanto che la somma complessiva di € 232.000,00 è stata allocata alla Voce 7030, 
capitolo 7031, articolo 99, ad oggetto “ADEGUAMENTO STRUTTURALE EDIFICIO EX-
SOCIETA' PER ASILO NIDO” del bilancio 2025; 
 
Ritenuto pertanto procedere all’approvazione dello schema sopra predetto per il programma triennale 
dei lavori pubblici anni 2026/2028 che sarà inserito nel DUP 2026/2028: 
- per l’anno 2026 completamento dell’intervento ad oggetto “ADEGUAMENTO SISMICO 

FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE PER CREAZIONE ASILO 
NIDO COMUNALE - EX SAOMS – CUP E75E25000070006" per complessivi € 232.000,00, già 
iniziato nell’anno 2025 

  
Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici anni 2026/2028 e relativo elenco annuale 
anno 2026, costituito ai sensi dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, dalle seguenti schede:  
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 
resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di un’opera pubblica 
incompiuta; 
D: elenco degli interventi del programma; 
E: interventi ricompresi nell’elenco annuale, 
F: elenco degli interventi presenti nel precedente programma triennale e non riproposti e non  
avviati; 
 
Ritenuto i programmi in linea con gli obiettivi fissati dall’ente e riconosciuti gli stessi meritevoli di 
approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i.;  
 
Visto il D. Lgs. 36/2023;  
 
Rilevato che il presente atto viene assunto in conformità alla Deliberazione del Consiglio Comune n. 21 
del 18/07/2023 ad oggetto: “Regolamento per il funzionamento della Giunta comunale”; 
 
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile espressi dai responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i, nonché ai sensi dell’art. 4, commi 1 e 3, del Regolamento Comunale sui Controlli 
Interni approvato con deliberazione del C.C. n. 2/2013; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono integralmente riportate,  
 
1. Di approvare il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici anni 2026/2028” unitamente all’elenco 

annuale dei Lavori Pubblici 2026, come da schede che in allegato alla presente deliberazione ne 
diventano parte integrante e sostanziale:  



 
A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di un’opera 
pubblica incompiuta;  

D: elenco degli interventi del programma;  
E: interventi ricompresi nell’elenco annuale,  
F: elenco degli interventi presenti nel precedente programma triennale e non riproposti e non 

avviati;  
 
2. di dare atto che le succitate schede sono parte integrante del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2026-2028. 
 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, in conformità alla 
Deliberazione del Consiglio Comune n. 21 del 18/07/2023 “Regolamento per il funzionamento della 
Giunta comunale”, delibera di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, della Legge 18.08.2000, n. 267. 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  ROLANDO PERINO Piero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  FRANCESCHINA Dott. Daniele 

 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Prascorsano, li 03/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

BUFFO Roberta 


